

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Tuổi trẻ phòng chống ma túy, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội” cho học sinh trung học cơ sở năm 2018

Thực hiện Quyết định số 1236/QĐ-BGDDT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2020”; Quyết định số 1235/QĐ-BGDDT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên đến năm 2020”, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “**Tuổi trẻ phòng chống ma túy, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội**” cho học sinh các trường trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2018, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục rộng rãi về việc phòng ngừa ma túy, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trong học đường. Nâng cao nhận thức, kiến thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và gia đình về tác hại của ma túy, tệ nạn xã hội, vi phạm trật tự an toàn giao thông, bạo lực học đường... và các biện pháp phòng ngừa. Hướng đến xây dựng môi trường giáo dục an toàn kết hợp với phong trào xây dựng nền nếp, kỷ cương trong nhà trường để đẩy mạnh môi trường văn hóa trong trường học, giáo dục lành mạnh, không có tệ nạn xã hội.

2. Tạo sân chơi bổ ích cho học sinh nhằm góp phần tạo điều kiện cho học sinh biểu hiện thái độ, nhận thức của bản thân đối với hiểm họa về ma túy, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức, thái độ và hành vi của học sinh trong việc phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Việc tổ chức hoạt động giáo dục phòng chống ma túy, các tệ nạn xã hội cho học sinh các trường THCS trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2018 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả mang ý nghĩa tuyên truyền giáo dục cao, nhằm thu hút đông đảo học sinh tham gia.

II. Nội dung Cuộc thi vẽ tranh cổ động phòng, chống ma túy và các loại tội phạm và tệ nạn xã hội cho học sinh THCS trên địa bàn tỉnh

1) Đối tượng, số lượng dự thi

- Là học sinh đang học tập tại các trường THCS trên địa bàn tỉnh.
- Số lượng: Mỗi phòng giáo dục và đào tạo đăng ký từ 07 đến 12 học sinh và 01 giáo viên giảng dạy môn mĩ thuật cấp THCS dự thi.

2) Nội dung thi

Thi vẽ tranh cổ động với chủ đề "*Tuổi trẻ học đường phòng chống ma túy và các loại tội phạm và tệ nạn xã hội*".

3) Thể lệ cuộc thi

- Cuộc thi được chia làm 2 phần:

+ Buổi sáng, học sinh tham dự phần thi cá nhân với thời gian 150 phút (*thí sinh thực hiện tác phẩm dự thi theo số báo danh tại phòng thi*).

+ Buổi chiều, mỗi đơn vị cử 05 học sinh và 01 giáo viên tham dự phần thi tập thể. Tác phẩm dự thi tập thể do toàn đội phối hợp thực hiện với thời gian là 90 phút.

- **Chủ đề:** Học sinh được tự do thể hiện đề tài của mình xung quanh vấn đề giáo dục phòng chống ma túy và các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội trong, ngoài nhà trường, vi phạm trật tự an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường...

Chú ý:

+ Tranh vẽ phải có ý nghĩa thiết thực; ý tưởng phải phù hợp với chủ đề; ngôn ngữ hội họa phải dễ hiểu, không quá thô bạo; phản ánh tích cực của tuổi trẻ học đường trong giáo dục, đấu tranh phòng chống ma túy, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

+ Thí sinh tham gia đúng thành phần, đối tượng; tác phẩm dự thi phải có nội dung, tư tưởng, chất lượng nghệ thuật; tranh dự thi phải do chính các em trực tiếp thực hiện; tác phẩm dự thi không được sao chép trên mạng, chưa từng tham gia dự thi, không mang tính kích động bạo lực; chấp hành các quy định của Ban Tổ chức và các quy định liên quan khác của pháp luật.

- **Màu sắc, chất liệu vẽ:** Tranh vẽ trên giấy trắng, sử dụng màu bột, màu nước, màu sáp, phấn màu, sơn dầu,...không hạn chế chất liệu và không nhận các tác phẩm dự thi vẽ bằng bút chì đen, xé giấy, cắt dán.

- **Giấy thi, kích cỡ:** Tác phẩm được thể hiện trên giấy không có dòng kẻ, khổ B2 (*kích thước 500mm x 707mm*). Ban Tổ chức chuẩn bị giấy thi, các đơn vị tham dự thi tự lo các vật dụng khác phục vụ thí sinh dự thi.

- Tác phẩm dự thi ghi số báo danh của thí sinh góc phía dưới bên trái (*đối với tác phẩm dự thi của cá nhân*) và tên đơn vị dự thi (*đối với tác phẩm dự thi của tập thể*).

- Cách tính điểm và xếp giải:

* *Tác phẩm đạt giải nhất cá nhân có số điểm >=9,0; giải nhì <9,0 và >=8; giải ba <8 và >=7,0; giải khuyến khích <7,0 và >=6.*

*** Giải tập thể được tính như sau:**

Lấy tổng số điểm của những tác phẩm đạt giải cá nhân của đơn vị tham dự thi chia cho số tác phẩm đạt giải, cộng với số điểm của tác phẩm tập thể nhân hệ số 2, tất cả chia cho 3. Giải nhất tập thể có số điểm $\geq 9,0$; giải nhì $< 9,0$ và ≥ 8 ; giải ba $< 8,0$ và $\geq 7,0$; giải khuyến khích $< 7,0$ và ≥ 6 .

4) Thời gian, địa điểm tổ chức

- Ngày 17/9/2018: Phát động và triển khai cuộc thi.

- Ngày 05/10/2018: Thời hạn cuối cùng các đơn vị đăng ký danh sách thí sinh dự thi. Danh sách đăng ký (Họ tên, lớp, đơn vị) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi (qua phòng Chính trị tư tưởng) và gửi qua hộp thư điện tử ctth@quangngai.edu.vn.

- Thời gian tổ chức thi: **01 ngày, Bắt đầu từ 7 giờ 30 ngày 18/10/2018.**

- Địa điểm: **Trường THCS Trần Hưng Đạo, thành phố Quảng Ngãi.**

- Ban Tổ chức sẽ trưng bày những tranh đạt giải, tổng kết và trao giải cuộc thi.

*** Cơ cấu giải thưởng**

- Giải thưởng cá nhân gồm:

+ 07 giải nhất với mức tiền thưởng là 1.800.000 đồng/giải;

+ 15 giải nhì với mức tiền thưởng là 900.000 đồng/giải;

+ 20 giải ba với mức tiền thưởng là 600.000 đồng/giải;

+ 22 giải khuyến khích với mức tiền thưởng là 300.000 đồng/giải.

- Giải thưởng tập thể gồm:

+ 01 giải nhất với mức tiền thưởng là 3.000.000 đồng/giải;

+ 02 giải nhì với mức tiền thưởng là 2.100.000 đồng/giải;

+ 03 giải ba với mức tiền thưởng là 1.500.000 đồng/giải;

+ 04 giải khuyến khích với mức tiền thưởng là 900.000 đồng/giải.

- Ngoài phần thưởng cho những tác phẩm đạt giải, Ban tổ chức có những phần quà dành cho các thành viên tham dự Cuộc thi.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Sở Giáo dục và Đào tạo bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi cấp tỉnh, khen thưởng. Huy động các nhà tài trợ tặng quà cho thành viên tham gia Cuộc thi.

- Các đơn vị tham gia cuộc thi: Chi trả chế độ cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức cuộc thi và hướng dẫn triển khai cuộc thi.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và Ban giám khảo cuộc thi.
- Giao Phòng Chính trị, tư tưởng phối hợp với các Phòng có liên quan tham mưu công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Cuộc thi; hướng dẫn các đơn vị thực hiện thể lệ; tổng hợp danh sách thí sinh dự thi của các đơn vị, báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện tổng kết, trao giải cuộc thi; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức các cuộc thi đạt kết quả; mời các thành phần Ban giám khảo.

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố

- Triển khai Kế hoạch, tuyên truyền rộng rãi nội dung cuộc thi đến giáo viên và học sinh.

- Tổ chức chấm sơ khảo và tuyển chọn và đăng ký thí sinh tham gia cuộc thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi theo quy định.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên đưa Đoàn học sinh tham dự cuộc thi.

Riêng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Quảng Ngãi:

- + Cử 05 giáo viên dạy mỹ thuật tham gia Ban tổ chức.

- + Chỉ đạo Trường THCS Trần Hưng Đạo điều kiện về cơ sở vật chất để Cuộc thi được tổ chức thuận lợi, thành công.

3. Trường THCS Trần Hưng Đạo

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Cuộc thi.
- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức gồm 01 Lãnh đạo, 01 giáo viên và 02 nhân viên phục vụ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “*Tuổi trẻ phòng chống ma túy, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội*” cho học sinh THCS trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định./.

Nơi nhận: *nh*

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (để t/h);
- Trường THCS Trần Hưng Đạo tp.Quảng Ngãi (để t/h);
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Các phòng ban thuộc Sở;
- Lưu VT, CTTThtn.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

